
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BACĂU  
 

 HOTĂRÂRE 
privind  modificarea şi completarea HCL nr. 87/2002 prin care s-a aprobat 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Pieţelor agroalimentare, târgurilor 
şi oboarelor în municipiul Bacău , modificată şi completată 

 prin HCL nr.22/27.02.2006 
 

Consiliul Local al Municipiului Bacău: 
 

Având în vedere: 
- Prevederile art.10(3) din Anexa la H.G.R. nr. 427/2004  prin care s-au aprobat 

Normele  privind circulaţia materialelor lemnoase si controlul circulatiei acestora 
si al instalatiilor de transformat lemn rotund, actualizata ; 

- Prevederile Ordinului nr.545/07.09.2004 privind aprobarea Regulamentului de 
autorizare a administratiei pietelor, targurilor, oboarelor, a burselor de marfuri si 
a altora asemenea, pentru comercializarea materialelor lemnoase; 

- H.C.L. nr. 87/2002 prin care s-a aprobat Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Pieţelor agroalimentare, târgurilor şi oboarelor în municipiul 
Bacău; 

- Adresa nr. 67023/06.12.2006 înaintată de Administraţia Pieţelor; 
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău 

 
În baza dispoziţiilor  art.38 (9)    şi ale art.46(1)   din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv 
prin Legea nr.286/2006; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. –  Se aprobă  modificarea şi completarea HCL nr. 87/2002 prin care s-a 
aprobat Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Pieţelor agroalimentare, 
târgurilor şi oboarelor în municipiul Bacău, în sensul că la art. 7 din regulament se 
va introduce punctul 8, cu denumirea de „SARBATORILE DE IARNA”, care va 
avea următorul cuprins : 
„ Se aprobă desfăşurarea activităţii de comercializare a brazilor de Crăciun în 
Piaţa Centrală, Piaţa Sud şi Bazarul Milcov din municipiul Bacău”. 
 

    Art.2. - Celelalte prevederi ale HCL nr. 87/2002, modificată şi completată, sunt şi 
rămân în vigoare 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ 
         DIMA CARMEN                                    SECRETARUL MUNICIPIULUI BACĂU 
                                                                             Cons.Jr. NICOLAE-OVIDIU POPOVICI 
 
 
 
NR. 349  
DIN 08 12.2006 
Caleap Fl./ Ex.1/Dos.I-A.4 



 


